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Fél 5 „

TELEFON: József 40-66. tenyésztést mérlegelve) az erdélyszerte általá­
ban külterjes határgazdásági viszonyok között 
csak az erdélyi magyar marhatenyésztés lesz 
biztosabb. Általános földrajzi éghajlati, forgalmi, 
művelődési stb. viszonyok közepette kénytelen 
külterjes sorban maradni sok község. Értve ez 
alatt a hepe-hupás határ-topografiát, a határ 
tagositatlan voltát, a két-, három- vagy négy­
nyomásos határrendszert, tehát a sokhelyen túl­
tengő ugartartást, a rendezetlen legelőviszonyo­
kat, a rendes legelősanyargatást, az igen kez­
detleges mesterséges takarmánytermelést, ázsiai 
pásztorerkölcsöket, téli tartást kukoriczaszáron, 
szalmán stb , stb. ; hát ezt csak az ősi marha 
tűri, bírja el, mert ezer éve megszokta, de nem 
bírja ezt az akármilyen szérummal megkent 
»nyugati faj« és ha megszokik, úgy már har­
madizében u. n. tarka marhává satnyul. És ha a 
fent elkesergett általános vagy gazdasági »vis- 
rnajor« valamiképpen jobbsorban el is múlik, 
még mindig nem alkalmas »a tejelő nyugati 
fajta« beilleszkedésére, még mindig inkább a ma­
gyar fajta hálásabb jobb sorsra, vagy a termé­
szeti s gazdasági viszonyok erőteljes javulásával 
jelentékeny átalakulással honosodik a nyugati, 
mint pl. a városoktól távolabb eső szász vidé­
kek pinzgaui marhája, a mely megszokva a ma­
gyar levegőt, vizet, füvet és barázdát — szemünk 
előtt alakul át igás vagy hústermelővé — de 
ugyan le kell guggolnod, ha a természetesre 
visszafejlődött tőgyet meg akarod látni ! Ám igaz, 
ha a szász városok mentén, vagy éppen a bot­
falusi czukorgyár környékén, tehát gyári hul­
ladékok, korpa, olajpogácsa stb. források 
közelében fekvő községek állattenyészté­
sét figyeljük, megbizonyosodunk, hogy 
ilyen helyeken indokolt a busines kény­
szerszükségből tejelő nyugati szarvas- 
marha tenyésztése és terjedése.

És ezzel talán megleltük a nyugati szarvas­
marhatenyésztés létalapját, illetve az erdélyi 
népies állattenyésztésben igazolt területét. Indo­
kolt, sőt szükséges a nyugati marha tenyésztése 
a sűrű népességű területen, különösen városok 
közelében. És pedig három zónában : a legbelső 
övön valóságos tejgyárnak nevelhető az állat 
belterjes istállózással, a míg a tuberkulózis gá­
tat nem szab természetellenes igyekezetének ; a 
második övön kevesebb belterjességgel húster­
melés és igásnevelés a fontos ; legszélső övön 
azért indokolt a nyugati marhatenyésztés, mert 
legyen, a ki az előbbi zónákra tenyészállatot ne 
vei : de ehhez már levegő, illetve legelő is kell 
s télre elegendő száraz abrakiakarmány. Ha 
ezen három övön tul is pinzgauit tenyészt a 
szász : jó legelőn nyaraltatva, télen jó szénán s 
némi abrakon istállózva, — de állandóan jár- 
mozva elmúlik tőle a tej bőség erénye, de erőt 
termő izomzata, csontozata kifejlődik — és vagy 
visszamegy Pinzgauba (regenerátornak), vagy 
az igavonásban méltó társa lesz a magyar mar­
hának, csak éppen hamarabb kerül mészáros­
kézre. Mindezeket igy ki lehet nyomozni a szá­
szok földjén, kies Erdély délkeleti részén.

Tehát sürii népesség, a városi lakosság min­
dennapi jelentékeny tejszükséglete indokolja az 
erdélyrészi belterjes vidékeken is a tejelő nyu­
gati szarvasmarha tenyésztését és tartását. Már 
most az »oknyomozó« közgazdák hivatása vidé­
kenként kikeresni az igazságot : minden esz­

közzel, eljárással fokozódó tejtermelés okozza-e 
az eltartó mezőgazdaság belterjességét s erre 
péid. a Kolozsvár környéki tejtermelő közsé­
gekben lelhetünk kezdetleges nyomokat : mint 
a mesterséges takarmánytermelő területek sza­
porítása, korpa, olajpogácsa téli etetése, téli 
szénavásáriás, de azért tejelő tehenét vagy bi­
valyát ¡gázzá is a kisgazda — és csak a bérlő is- 
tállózza jármolás nélkül. Vagy egy-egy vidék ál­
talános mezőgazdasági fejlődésének a betető­
zése-e a nyugati tehénnel űzött tejgazdaság? 
Ilyen példát mutatnak a brassóvidéki szász, sőt 
közeli székely községek is. Ám nem valószínűt­
len az egymást kiegészítő üzemi alakulás sem, 
de mondom az é téren történő üzemtan! nyomo­
zást tudósabb emberekre bizom.

Ha a mai valóságban keressük az erdélyi nyu­
gati marha 50 : 50-hez való viszonylagos elter­
jedését, ide kell értenünk mindenféle u.n. piros­
tarka marhát is, azaz a tiszta nyugati fajta 
tenyésztése még nem oly általános. Legtisztább 
fajtajelleggel bíró tenyészkerület a Brassótól 
Nagyszebrn környékéig terjedő vidék, a hol a 
pizgaui marha meglehetősen összefüggő terü­
leten tenyésztetik, részben mindenütt a szá­
szok lakta nyelv-szigetek mentén átnyúlik Hu- 
nyadba, Bogarasba, Alsófehérbe, sőt a Székely­
földre, de a nyelvhatárokon tul, kivált a Havas­
alján átdurvul nagytestű, erőscsontu téglaveres- 
szinü mokánymarhává, a mely fennebb haladva 
a havasokon, riskává törpül — ott, a hol a ha­
vasi fehér-marha már kitért előle. Nagyobb te- 
nyészszigetek még a Kisküküllő vidékén, to­
vábbá Szászrégen, Teke és Besztercze környé­
kén nagyobhára tiszta fajtajelleggel, de már a 
környéki vegyes lakosságú községekben errefelé 
is veres (mokány) marhává fajult el, vagy mint 
u. n. tarkamarha bizonyítja a nyugati közte­
nyésztés ellenőriző ellenségét a havason.

A simmentháli—berni fajta némely város­
menti nagyobb birtokok k ed venez fajtája, de 
igen szépen honosodott Háromszék vármegye 
intelligens gazdaközönségének kezén, itt a sike­
res tenyésztés révén tenyészterülele mind job­
ban terjed s bátran felveszi a versenyt a hires 
barczasági pinzgauiakkal, erről meglehetett győ­
ződni 1912-ben a brassói gazdasági .kiállításon. 
Itt testalakulásra, fejlődésre, tejelőjellegre vizs­
gálva meg a kisebb székely gazdák u. n. csopor­
tos kiállításában is oly kiváló példányban lehe­
tett látni, hogy sok szász község nyomban elha­
tározta a tény észirány-megváltoztatást. Azóta a 
vasút menti tejtermelőközségekben sokfelé roha­
mosan nyomja kifelé a különben szép fejlődésü 
pinzgauit — hanem már kisgazdák is tenyész­
tenek simmentháli bikát — szerencsére a vevő 
még nem keresi itt, mekkora tejesteheiség volt 
az anyja?

Még találni némely uradalmaknál, nagybér­
lőnél, divatos tehenészeteket (angol, hollandi, 
fries fajtákat) elszórva, de ezek csak divatos kí­
sérletek, inkább csak a tarka-barka lefejőtehe- 
nészeteknek adnak díszt s alkalmasak a köz­
ségi csorda betarkitására, csak ennyiben érde­
kelvén a népies tenyésztést.

*
A gyakorlati valóságot vizsgálva, a mellékelt 

táblázat második csoportja s végig a »nyugati 
szarvasmarha« rovat nyújtanak számszerű fel­
világosítást.

Az e lapokban foglalt minden ozlkttért az utánnyomás 
joga fentartva.
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Adatok az erdélyi népies nyugati jellegű 
szarvasmarhatenyésztésről.

Irta : dr. Csér er Lajos.
I.

Csendes »létérti küzdelem« folyik az erdélyi 
mezőgazdasági »terepen« az erdélyi szürke ma­
gyar szarvasmarha és a nyugati jellegű, meg a 
kettőből korcsosult mindenféle »tarka marha« 
között. Száz év előtt talán egyedül uralta a tért 
az ősimarha. Az u. n. »holland« és »sweicer« 
divatok külföld- (Magyarország) járó főurak ré­
vén a Királyhágón át is beszármaztak és ma 
Erdélyország elég jelentékeny szarvasmarha­
állományában valószínűleg 50 : 50 az arány.

Erdély egyik régi statisztikusa, Iíőváry 
László, ma is érdekes könyvében említi, hogy 
azidőtájt (1847) gróf Bethlen Leopold hozott be 
32 drb »sweici« tehenet. Gróf Eszterházy-féle 
»sweicerájról« is esik szó a munkában. A ker- 
lési uradalom hírlapi felszólítást intéz va la, 
hogy a gazdák sweicer tehenekre bizományi ad­
janak és később gróf Rédeiné erdőszentgyörgyi 
jószágára nyolez hollandi tehenet és egy bikát 
hozott volt, a melyek a mienknél 3—4-szer te- 
jesebbek lévén, igen megkedvelődtek és »bár ez 
a tehenészet összeromlott, de a faj elterjedése 
azon vidékben igen jótékonyan hatott«. Ezen 
adatok első nyomoknak tetszenek a nyugati 
szarvasmarba erdélyi terjedését illetőleg s bizo­
nyára az elmúlt 70 — 80 év folyamán mind több 
és több nagybirtok kísérletezett a . svájezerájjal 
— de az ősi tenyésztéssel szemben az első s 
kitartó rohamot a szászok fö'djén fejlődő pinz­
gaui tenyészirány csinálta — még pedig alig 
25—30 év óta. Mert eddig a szász kisgazdák is 
a fehérmarhát tenyésztették, sőt sok helyütt 
mestereik voltak a magyar marhatenyészlés- 
nek: szószerint véve ezen jelentést, mert már 
akkor előrehaladottabbak lévén a mezőgazda­
ságban vagy talán jobb és nagyobb legelőik vol­
tak, a magyar Alföldről hozott nagytestű fehér 
tenyészállatokkal javították gulyáikat arra a 
fokra, a hol ma is virágzik ehhez az irányhoz 
hü maradt községekben pl. a kolozsmegyei Ded- 
rádon le nem tagadható, hogy ezen nagyra nőtt 
fehér szász marha elődei törték fel a saját szá­
juk alól azokat a legelőket, melyeknek a mai 
lóhere-, luezerna- és répatábláin könnyen ter­
jeszkedett a nevető utód (ha ugyan látott valaha.
valaki nevető pinzgaui marhát ?).

*
Az erdélyi népies haszonszarvasmarha- 

tenyésztésben hol, melyik fajta jogosult a ter­
jeszkedésre és fentartásra : nehéz dolog a te- 
nyészterület és különösen a határvonal meg­
állapítása. Az egyszer bizonyos, hogy (a népies

A legjobb rendszerű és gyártmányú
Jepsen-féle tejgazdasági czikkeket, tejpasztőroket, wajkészitőgépeket, 
tej hűtőket, Batic-separatorokat, hűtőgépeket, Max-fejőgépeket száiiit,

nagy üzemeket, modern gazdasági építkezéseket tervez és berendez «

Legkiválóbb vezérképviseletek és I 
saját villanyeröre berendezett gép- I 

műhely . ■. I
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11 BorJÓ Besztercze (Besztercze-
Naszód) ..................................

12 Malom viz (Hunyadi.................. .
13 Havasnagytalu (Kolozs) ____
14 Remete (Alsó-Fehér vm.)___
15 Felső-Számos (Kolozs) ...........

6 Uzon__............ ............................
7 Segesd (Nagy- Küküllő)...........
8 Szászbogáos (Kis-Külriillő) ..
9 Kökös (Háromszék)..................

10 Hegen (Nagy-Küküllő) .........

A kolozsmegyei Dedrád községben van ugyan látjuk, hogy Hégennek kétannyi lévén a fü- teszi a (964 drb) számosállatszámnak, Kökösön 
68 drb, de mi ez a 847 drb fehér szarvasmarha- termő területe, nagyobb is az állatlétszám (1190 (655 sz. a.) pedig már 35%-ot ! Azonban 160
állományhoz képest ? ! A szomszéd Bátoson is drb a számosállat) mégis a nyugati marhalét- kát. holdon termelnek lóherét és 240 kát. holdon 
van 63 drb, 474 drb-bal szemben, de már a b) szám nagyobb Segesden: 40% (719 drb), mint más mesterséges takarmány féléket, a nyomásos 
csoportban a nyugati az uralkodó faj. A három Hégenben, hol csak 17% az arányszám, tehát gazdaságú Kökösön pedig csak 130 kát. holdon 
községi példa ugyan aránylag szűk területről bár Segesden csak íelényi a természetes fütermő találunk lóherét és 120 kát. holdon másféle ta­
ván véve, de szembeállítható két székely község terület, de mert 402 kát. holdon lóherét is ter- karmányokat is. Itt tehát a nyomásos határrend- 
három szász községgel, másrészt szabadhatár- melnek, igazolt a tejelőmarha előnyomulása, szer látszik a nyugati marhatenyésztésnek ked- 
gazdaságot űzők nyomásos gazdasági rendszer- már azért is, mert a szomszédos Segesvár jó vezni és ennek az lehet a magyarázata, hogy 
rel biró községekkel. Lássuk a különbséget, il- tejfogyasztópiacz. Hégenben (1912-ben) csak Kökösön a kisgazdaságok a tulnyomóak, tehát 
letve a nyugati marha általános gazdasági hely- 82 5 kát. holdon termeltek mesterséges takar- inkább piros marhát tartanak igásnak is, mig 
zetét. mányféléket. A magyar Uzon és Kökös közsé- Uzonban 5—50 kát. hold közötti birtok, 220 kö-

Ha a szabadhatára Segesdet szembeáliitjuk a geket összehasonlítva, szinte egyenlő a szarvas- zépbirtok van, illik fehérökröt, sőt lovat is tar­
nyomásos rendszerű Hégennel — mindkettő marhaállományuk, mégis a szabadgazdaságu tani : s ez rontja a nyugati arányszámot.

Uzonban a nyugati marhalétszám csak 23%-átnagyküküllőmegyei szász község — úgy azt ta- (Folytatjuk.)

Jegyzet

több embert az riaszt vissza a nyulászkodástól. 
A sok praktikus istálló, külön hálókamrákkal, 
elmésebbnél elmésebb etető-itatókészülék, mind 

A mig vitéz katonáink a határon az ellenség- réme a kezdőnek. A takarmányozástan meg már 
gél küzdenek, addig az idehaza maradt lakosság- valóságos tudomány. A szőrmeápolásról meg már 
nak egy nem éppen lekicsinylendő ellenféllel, a egyáltalán nem is merek beszélni. Mindez tul- 
drágasággal kell felvenni a harczot.

Tagadhatatlan, hogy élelmiszerkészletünk nor-

szó volt erről e b. lapok hasábjain s mikor a 
zabbal és takarmányrépával tartott nyulaim fenn­
tartási költségét pontos följegyzéseim alapján 
kimutattam, oly hihetetlenül szerény összeg jött 
ki, hogy a lap akkori felelős szerkesztője jónak 
látta azt — habár mérsékelten is — kikorri­
gálni.

Az általános szabály az, hogy egy ketreczben 
csak egy nyulat tartsunk. Láttam ugyan már 
20—30 nyulat is egy ketreczben, a legna­
gyobb egyetértésben mégis tapasztalataim 
alapján ajánlom, hogy a fenti szabályt lehetőleg 
tartsuk be. így jobban irányíthatjuk a tenyész­
tést s főleg igy védjük a nőstényeket a kanok 
ellen. A nyúl ugyanis rettenetesen buja állat s 
a kanok valósággal tönkre teszik a nősténye­
ket. Az együtt tartott tenyészállatoknál nem 
ritkaság, hogy a nőstény minden öt hétben el­
lik. ez pedig egy kicsit sok. A fiatal nyulakat 
4—5 hónapos korukig bátran együtt lehet tar­
tani.

A házinyultenyésztés és a háború.
Irta : Galdntai.

hajtott dolog.
A kinek egypár üres ládája s ezek elhelyezé- 

mális viszonyok között nemcsak hogy bőségesen sére szükséges tere van, az a nyu’tenyésztés 
elegendő lett volna a belfogyasztás fedezésére, minden eszközével rendelkezik, 
hanem maradt volna fölöslegünk is bőségesen, A láda egyik oldalából megcsináljuk a fene- 
ámde a háború sokat fogyaszt, igy élénkebb a két olymódon, hogy abba lyukakat furkálunk, 
kereslet, kisebb a kínálat, a minek azután ter- hogy legyen hol lecsorogni a vizeletnek, a nyi- 
mészetes következménye, hogy az élelmiszer- tott felsőrész igy oldalra kerül. Ennek egyik fő­
árak úgy emelkednek, mint a hőmérő higanya a lére összeüthetünk a láda tetejéből egy kis ajtót, 
kánikulában.

Miként a jó hadvezérnek, nekünk is tervsze- a nyulak kaphassanak világosságot és elég leve- 
rüleg kell védekezni a mi külön ellenségünkkel, gőt. Ha most ezt az alkotmányt négy darab tég- 
a drágasággal szemben. Panaszkodással, gyülé- Iára rátesszük, kész a legkifogástalanabb nyul- 
sezéssel stb. persze alig lehet segíteni a bajon, ketrecz. Ennek az alját hintsük be jól szalmá- 
Tenni kell ! Ennek is sok módja van. Én most val, hogy az állatok ne a puszta deszkán íeküd- 
csak egyre akarom ráterelni a figyelmet s ez a jenek. A szalmát, valahányszor a szükség úgy 
házinyultenyésztés. kívánja, cseréljük ki frissel. Ha ilyenkor egy-két

Azt hiszem sohasem volt jobban itt az ideje, kanna vízzel ki is öblítjük a ketreczet, ne fél- 
mint most, hogy ezt a rendkívül gazdaságos ágát jünk a fertőző nyulbetegségektől. 
az állattenyésztésnek a közönség figyelmébe A ketreczet bátran tarthatjuk szabad ég alatt 
ajánljam. Hisz minden körülmény mellette szól. is. A nyulakat nem kell a hidegtől félteni. Ná- 
Nem kell nagy tőkebefektetés, nem kell valami lám félhüvelykes deszkából készült, egyik olda- 
nagy szakértelem, az állatok fenntartása jófor- Ián nyitott, az eső ellen kátránypapirral védett 
mán semmibe se kerül, a siker gyors és biztos ketreczben a leghidegebb telet is kiállották a

nyulak. Az én ketreczeim parányi, dróthálóból 
Persze még mindig nincsenek leküzdve az készült kifutókkal is el vannak látva, a melyen 

előítéletek. Hisz még sok helyütt tartja magát azonban már beesett a hó. A nyulak mindazonál- 
az az ostoba hit, hogy a nyúl »a macskával meg tal nappal mégis itt tartózkodtak, pedig ha fáztak 
a patkánynyal czimborál«. Akárhány emberrel volna, bizonyosan behúzódtak volna a szalmá- 
beszéltem már, a ki ezt »saját szemeivel látta«, val bőségesen ellátott ketreczbe. 
sőt egy még patkánynyal keresztezett nyulfióká- 
kat is látott. Bizonyosan álmában. Az ilyen me- A nyúl igen igénytelen állat s nagyon kevéssel 
sék azután alkalmasak arra, hogy az embernek beéri. Megeszik mindenféle konyhahulladékot, 
megborzongjon a háta, mikor a házinyul húsa krumplihéjat, zöldséget stb., szénát, répát s 
az asztalra kerül. Pedig a házinyulhus valóban minden takarmányt. Nyáron pedig mindenféle 
Ízletes s jól elkészítve, vetekedik a csirke- gyomnövényt s ilyenkor semmi más takarmányt 
hússal.

Nagy baj az is, hogy a házinyul terjesztése gyomnövény, melynek botanikai nevét — saj- 
körül csaknem kizárólag a sporttenyésztők fá- nos — nem tudom. A nép erre »büdös gyom«- 
radoznak, a kiknél a főczél a kiállításokon el- nak nevezi. Semmiféle állat nem eszi meg. A 
nyerhető babér s éppen ezért a tenyésztési ut- nyulak ezt is a legjobb étvággyal fogyasztják. A 
mutatókban gyakran annyi mindenféle körül- takarmányozási költség — még vásárolt takar­
ni ény es eszköz és eljárás van leírva, hogy leg- mány mellett is hihetetlenül csekély. Egy Ízben

a másik felét beszögezzük keritésdróttal, hogy

Házinyul igen sokféle van. Általában asze­
rint különböztetik meg, hogy a szőrméje vagy a 
húsa értékesebb-e. Legjobban elterjedt szőrme- 
nyul az ezüstnyul, a husnyulak között a belga­
óriás s mindkettőnek az előnyét a bécsi kék 
egyesíti magában. Ez az állat elég nagyra, 
3—5 kilóra is megnő s a bundája igen szép pré­
met ad. Ezeket a fajtákat mindenesetre érdé - 
mesebb tenyészteni, mint a közönséges házi- 
nyulakat, mert ugyanazon költséggel és fá­
radsággal határozottan nagyobb eredményt 
érünk el.

Ha tekintetbe veszszük a házinyulak óriási 
szaporaságát (egy pár nyúl egy év alatt 30-ra 
is szaporodhatik), ha tekintetbe veszszük, hogy 
a fönntartási költség — ott, a hol egy kis kert is 
van — úgyszólván semmi, beláthatjuk, hogy a 
mostani szűk világban kitűnő eszközünk van a 
házinyultenyésztésben a drágaság enyhítésére. 
Nem kell az egészhez más, csak egy parányi 
jóakarat.

A szükség már megtanitott rá bennünket, 
hogy jó kenyeret lehet sütni különféle pótlékok­
kal kevert lisztből is. Talán rájövünk még arra 
is, hogy a borjú- és pulykahúson kívül a házi­
nyul busából is lehet Ízletes ételeket készíteni.

s a nyulhus egyike a legtáplálóbb ételeknek.

A takarmányozás adja a legkevesebb gondot.

nem kíván. Kertemben nagyszámmal nő egy

42 Állattenyésztési és tejgazdasági lapok 1915. Márczius 14.

Statisztikai adatok az erdélyi falusi gazdaságok haszonszarvasmarha tenyésztéséről.
(Dr. Csérer Lalos adatai 1912.)
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18-tól kezdődőleg három hétig folytatták, na- tonal csikótelep létesítése vétetett tervbe. A te- 
ponta egy injekcióval, mindenkor 17 óra 30 lepeken nagy súlyt fognak helyezni arra, hogy a 
perczkor. A befecskendezett mennyiség minden- csikókat legelői élet és akolbani éj jelezés ál­
kor 5 köbcm. volt. A kísérletre használt tehenet tal edzzék. 
állandó táplálkozási rendszernek vetették alá,

Hegielent
a íodo!ányi-fé!e Bazlasági Zsekaptár

A tej kihordáshoz nem kell ipariga-
mely kezdődött egy héttel az első injekció fo- zolvány. A kereskedelemügyi miniszter felme- 
ganatositása előtt és tartott minden változás rült eset alkalmából elvi jelentőségű határozat- 
nélkül, junius hó 7-éig, azaz addig a napig, a ban mondotta ki, hogy tejnek — legyen akár 
melyen a kísérletet befejezték. Ezen állandó saját termelésű, akár idegenektől összevásárolt 
táplálkozási rendszer életbeléptétől kezdve na- — a vevőkhöz történő naponkénti behordása ipar- 
ponkint megmérték a termelt napi tejmennyisé- szerű tejkereskedésnek nem tekinthető, miért is 
get. Mig a bőralatti befecskendezések megkez- ehhez semminemű igazolvány, vagy engedély 
dése előtt, május 11-től 17-ig, a napi átlagos nem szükséges, 
tejmennyiség 6 964 liter volt, addig a kísérleti

és a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában

(Budapest, VIII., József-utcza 15 )

« korona 80 fillérért kaphatói

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Befolyással van-e a kakas a 

tyúkok tojóképességére ?
Néhány tyúkot akarok tartani, hogy házam 

tojásszükségletét fedezze. Miután azonban a to­
jásokat tenyésztési czélra nem akarom hasz 
nálni, úgy vélem, a kakas tartási költségét meg­
takaríthatom. Kérdés azonban, hogy nincs-e a 
kakas mellőzése befolyással a tojóképességre ?

A. S.
Felelet. Lótakarmányozás czimü kér­

désre.
Nehéz időben a kis baj is nehéz. Kérdező is 

oly problémát vet fel, melyre a mai viszonyok 
között nehéz feleletet adni ; még nehezebb, mert 
a körülményeket közelebbről nem ismerem.

Az igáslovaknak kérdező szerint szálastakar­
mány és igen kevés zab adható a meglevő kész­
letből. Jó lenne tudni, mennyi az az igen kevés 
zab. Dehát ha nem tudjuk, mást nem lehet fel­
tételezni, minthogy naponta egy kilónál több 
nem jut egy-egy lóra ; csak legalább másfél kiló 
jutna, azaz körülbelül 3 liter: A mi különben 
akár igy, akár úgy hiányzik, bajosan pótolható ; 
legalább olcsón nem. Tanácsom tehát a kö­
vetkező :

Tessék a meglevő abrakot megdaráltatni és 
igy adatni a lovaknak. Azután körül kell nézni 
magtárában, padláson, nincs-e maradékmag, a 
mi vetőre nem kell vagy nem jó, ocsu, másod­
rendű bükköny, köles és a többi. Ezeket is össze 
kell daráltatni és a zabbal keverve szecskával 
adni a lovaknak.

Különösen felhívom kérdező figyelmét a kö­
lesre, mely dar áltan kitűnő lóabrak. Zabszük 
években nem egyszer abrakoltam lovaimmal ki­
tűnő eredménnyel. Még az a hátránya sincs a 
kölesnek, hogy izzadna tőle a ló ; szaladhat is 
mérsékelt ügetésben tőle ; elég vidám is az ál­
lat. Szóval : ha a zabos ló könnyűségével nem 
is vetekszik a kölessel abrakod ló, de jóval 
előtte van a nehezítő tengerin abrakoltnak. Fel 
kell kutatni a környéket kölesért, talán jutányo­
sán is lesz szerezhető.

A gyári hulladékok közül a sörgyáriak emlí­
tendők első helyen, a malátacsira és sörtörköly ; 
napraforgópogácsa, apránkint szoktatván rá a 
lovakat, a melassz szintén jó lótakarmány, mert 
éppen azt adja nagymértékben, a miből a munka 
lesz, a keményitőértéket. (Minimális zab- vagy 
kukoriczaadagolás mellett sokan s ezek között 
Emődy József nyitramegyei nagybirtokos már 
15 év óta melasszeval takarmányozza lovait és 
azok kitünően néznek ki, jól bírják a munkát és 

kólika azóta ismeretlen betegség. Szerk.) 
Melyiket vegye meg ezek közül a kérdező, kü­

lön számítás dolga.
Ha kölest kaphat, az elsőséget ennek kell 

Végh Kálmán, Mátyás.

Városi sertéshús. Szombathely város ve- 
ido első hetében a napi átlag 7 65, második he- zetősége a polgárság élelmezésének könnyité-
tében 8H0 és harmadik 7'65 liter volt. A szer- sére legújabban sertések vásárlását és hizlalását
zők által nyert adatok beható vizsgálatából ki- határozta el. Ez az akció két irányban halad. A
tűnik, hogy a tej szaporodása legtekintélyesebb város már most hízott sertéseket vásárol és ré-— 
május 22 ike és 31-ike közt volt, mig a kísérlet szint hatósági husszékben, részint pedig erre vál-
utolsó hetében a napi átlag az első három na- lalkozó hentesek utján árusítja el a feldolgozott
pon 7-8, a további négy napon pedig 7‘6 liter zsjrt és húst. Ezenkívül 400 sovány sertést is
V°H- vásárol a város és saját üzemében meghizlalja

s úgy bocsátja majd a közönség rendelkezésére, 
lyama alatt tej mintákat vettek és azokat sajt- a város e vállalkozásába 100.000 koronát fek- 
anyag- és »rieotta« (savó-) tartalomra nézve tét be. 
tanulmányozták. A nyert számok a tej összeté­
telét illetőleg meglehetős állandóságról tanús­
kodnak, jóllehet a kísérlet első hetében, május 
17—19—21-én vett minták a zsíranyag %-ánalc 
emelkedését tüntetik fel, a 19—24—27-iki min­
ták pedig nagyobb sajt- és >>ricotta«-hozamra 
engednek következtetni.

A kísérletek eredményei figyelemreméltók ; 
megerősítik, hogy a tehén tejelválasztásának fo­
kozásához szükséges adag 5 köbcm. és hogy in­
jekciók segélyével nemcsak a tej mennyiségét 
szaporíthatjuk, hanem minőségét is javítjuk ; 
mutatják továbbá újabb és hosszabb ideig tartó 
kísérletek szükségét annak megállapítása vé­
gett, hogy ezek az előnyök folytonosak-e és mily 
határok között, végül, hogy annak az anyagnak, 
melyet a szerzők »zoolactosécrétine«-nek ne­
veznek, hatása különböző e gyenge és bő teje- 
lésü teheneknél.

A szerzők úgy a kísérlet előtt, mint annak fo-

Debreozen város sertéshizlalója. A
sertésdrágaság leküzdésére és a zsiradék árának 
szabályozására Debreczen város hatósági ser­
téshizlalót létesített. Az e czélra kibérelt, két 
sertéshizlalóban már 1200 sertést fogtak hizla­
lásra, azonkívül a város nagyobb mennyiségű 
szalonnát vásárolt, melyet a vágóhídi hűtőkam­
rákban raktározott el. Eddig a város 190.000 K 
hitelt nyitott a sertéshizlalásra és szalonnavá- 
sárlásra. A kukoriczakészlet összeírásakor ki­
tűnt, hogy a város területén mindössze 13 730 
q tengeri van és az is csupán 2'4 hónapig ele­
gendő a kenyérliszt keveréséhez a közélelme­
zésre, tehát a hizlalásra nem marad semmi, sőt 
még a városnak van szüksége készletre. Miután 
a város 21 koronás tengerivel kombinálta a ser­
téshizlalást és ma már éppen a kormány vásár­
lásai folytán 30 koronán alul nem lehet vásá­
rolni tengerit, a város egyelőre nem tudja meg­
akadályozni a sertésárak emelkedését.

Az állati betegségek összegezése 
márcz. hó 7-én.

(K)

HÍREK.
Gyászhir. Raksai Rakssányi Gyula gaz­

dasági tanár hosszas szenvedés után, életének 
36 ik évében Békéscsabán elhunyt f. évi február 
27-én. Ismét kevesbedett azon kevesek száma, 
kik a hazai mezőgazdaság tudományát fejlesz­
teni, terjeszteni és igy a haza boldogulását 
előbbrevinni törekedtek. Nyugodjék békében !

Személyi hírek. Ghillány Imre báró föld- 
mivelésügyi miniszter Hegedűs Aladár dr. mi­
niszteri titkári czimmel és jelleggel fölruházott 
miniszteri segédtitkárt miniszteri titkárrá, Hart­
mann Miklós és Nagy Iván dr. miniszteri segéd­
titkári czimmel és jeleggel felruházott miniszteri 
fogalmazókat és Warga Gerzsón dr. miniszteri 
fogalmazót miniszteri segédtitkárokká, Hofmann 
Ede dr. és Nemeshegyi Oszkár dr. miniszteri se­
gédfogalmazókat miniszteri fogalmazókká, Tiszti 
Lajos dr., ifj. Davida Leó dr., Katona Béla dr. és 
Gyulay Tibor dr. fizeléstelen miniszteri segéd­
fogalmazókat valóságos miniszteri segédfogal­
mazókká nevezte ki.

Gazdasági munkák ellátásának bizto­
sítása. A földmivelésügyi miniszter felfüggesz­
tette a ragadós száj- és körömfájás elleni véde­
kezésről szóló rendelet egyes intézkedéseit és 
megengedte, hogy száj- és körömfájással fertő­
zött község lezárt udvarából egészséges szarvas- 
marhákkal igazolvány mellett a község határán 
belül gazdasági munkákat és sürgős fuvarozást 
végezhessenek. A száj- és körömfájással járvá­
nyosán fertőzött község vészmentes udvaraiból 
származó szarvasmarhákkal a község határán 
belül igazolvány nélkül, a község határán kívül 
igazolvánnyal szabad mellőzhetetlen gazdasági 
munkát és sürgős fuvarozásokat végezni. A szük­
séges bélyegmentes igazolványt a községi elöl­
járóság díjmentesen állítja ki. Nehogy a zárlati 
intézkedések nagymértékű enyhítése folytán a 
betegség széthurczoltassék, a miniszter figyel­
mezteti a közönséget, hogy a beteg állatokat 
munkára ne használják és ha a munkára hasz­
nált állaton a betegség tüneteit észlelik, arról 
azonnal tegyenek jelentést. A hatóságokat pedig 
utasította, hogy a kihágásokat szigorúan torol­
ják meg és azoktól, a kik a szabályokat meg nem 
tartják, az igazolványt vonják be.

Tíz uj katonai csikótelep. Lóállomá-

A múlt heti állapot­
hoz képestösszesenA betegség neme

kevesebbtöbb
s f1 n

▻
’S

-7Lépfene 
Veszettség 
Takonykór 
Ragadós száj- és kö­

römfájás 
Juhhimlő
Ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivalyvész 
Sertésorbánoz 
Sertésvész

5t 53 
208 213

25 30
19 1

82 665539 5249
255

3
155

2 2
14 16

142 403
1 1
1 42

Vásári tudósítások.
Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinház-uícza 22. Eredeti 

tudósítás 1915. Márczius 9.
Ár élősúlyban 4 % engedmény.

Vészen átment ....................................

a

60-100 kg. üli. 150-160 
100—120 „ „ 160—170
120—160 „ „ 170—180
160 - 200 „ „ 180—200

60—100 „ „ 130—140
100—120 „ „ 140—150
120—160 „ „ 150—160
160—200 „ „ 160—180

adni.
Vészen át nem ment

Kisebb szakközlemények.
Irányzat változatlan.

Budapesti vagómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak:
395 Bika..................... .....
744 Magyar hízott ökör . .
961 Tarka hízott ökör . . .
— Magyar legelőmarha . .
— Boszniai ökör.....................

120 Magyar tehén.....................
2486 Tarka tehén.....................

170 Bivaly...............................
67 Növendékmarha ....

A tehenek tejelválasztásának növe­
kedése szénhidrátok subcutan befecs­
kendezése által. (Ricci Renato és D’Amato 
Antonio a »L’Agricultura Itaíia«-ban, X-ik év­
folyam, 20. füzet, 609 - 616. old. Pisa, 1914 ok­
tóber 31.)

A szerzők újra felvették Lomonaco tanár, a 
római kir. egyetem élettani vegyészeti intézeti 
igazgatójának és növendékeinek tanulmányait 
a czukornak a tejelválasztásra történő hatásáról.
Visszaemlékezvén egy Romában Vittorio Nazari 
tanár vezetése mellett végrehajtott kísérletre, 
mely szénhidrátnak egy tehénen eszközölt sub­
cutan befecskendezése által a tej mennyiség sza­
porodását eredményezte, a szerzők a pisai fel­
sőbb mezőgazdasági iskolán a következőkben 
ismertetett kísérleteket végezték.

A kísérleti alany egy hollandi tehén volt, mely 
a kísérlet megkezdése előtt 380 kg., annak be­
fejeztével pedig 385 kg. súlyú volt. Az injek­
ciók »lactosecretine«-ből, egy igen koncen­
trált saccharosis-, glucosis- és galaetosisoldat- 
ból állottak Az injekciókat 1914 márczius hó nyunk további fejlesztése érdekében tiz uj ka-

1915. márczius 11
II. V.

. . 130—158 160 110—128 --------

. .----------- — 140—172 110—138
. . 170—180 190 146-168 110—144 
. . 140-160 — 100—138 --------

— 110—160 —
— 110-170 180
— 90—124 130
— 100-130 —

Eladatlan 30.
A felhajtás 1065 darabbal kisebb mint az előző héten. Irányzat 

élénk, árak katonai czélokra szolgáló árunál 15—20 koronával, 
más minőségeknél 10—15 koronával emelkedtek. Csupán a si­
lány tehenek ára változatlan.

Budapesti szut ómarhavásár.

4943

1915. márczius 9.Hivatalos jelentés.
Fölhajtás és árak:
429 Magyar élő borjú ....

Magyar ölött borjú . . .
Gfalicziai borjú.....................

— Ölött bárány párja . . .
47 Rúgott borjú.....................

I Élő bárány párja ...
— Ölött göbölye.....................
— Eladatlan.
Irányzat lanyha, árak 20 -24 fillérrel csökkentek klg-kint

160—168 170—180 140-156

110—124

Felelős főszerkesztő, laptulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Szerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN.
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üj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás.
Lópokróczok, manilla aratógép kévekötözők

karteilen kivíil.
Telefon s 

35-92.NAGEL ADOLF, Budapest, Arany János utcsa 10.Távirat;
NAGELA.
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t i1 Név és 
védjegy 
Törvé­
nyes sza­
badalom.

yktä*
I Beiller Oszkár

re a
'á ii

oroK- .■a
^QkeszüteK
kípuiíKstoI 50%TELEFON:

József 22-41,
BUDAPEST
Népszinház-u. 22.

nagybecskereki főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek

nagyszerű találmánya
^3^-900 a! 905.' Olcsóbb
mint bármely más világi tó anyag- a

IMINCh•v;
pyroleum

világítása.
a

a „PATKÁNIN“
Sertéstenyésztők és sertéshizlalók 1 ! j patkányirtó szer (nem méreg) mely 

emberre és házi állatokra nem 
ártalmas.

! adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 120 pat 

kány kiirtásához.
Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás !
Ismertető prospektust, melyben le 
van Írva, hogy különféle gazdaság­
ban hány adag használandó. Kérésre 
ingyen küld Reitter Oszkár fő­
kapitány
vezetősége Nagybecskëreken.

A pyroleum szagtalan, nem füs­
töl, nem gyúlékony és már

több ezer uradalom­
ban bevezettetett.

Számos elismerő levél ná­
lam betekinthető. Probaktil- 
demények 2 korona utánvét 
mellett. Kívánatra prospek­
tus ingyen és bérmentve.

Degen Jakab
Budapest

IX., Közraktár-u. 28.

Ha jószágukat értékesíteni kívánják, forduljanak bizalommal

URL REZSŐ sertésbizományi ezéghez |
felvess

I Vevők állandóan előjegyezve l | Patkánin gyárának

WALLACE” fejőgép99
AUSZTRIA-MAGYARORSZÁG KIZÁRÓLAGOS KÉPVISELŐJE.

Legnagyobb kitüntetéseket nyert: ¿"S&KSftt.TE:

V uauauauauauauauauauai:.luauauauauauauauaunií
W Minden szivóhüvelyre egy pulsator 

van alkalmazva, mely a szerint erő­
sebben vagy gyengébben dolgozik, a 
mint a tehén könnyebben vagy nehe­
zebben fejhető. Pulsálása tehát 5-től 
150-ig változhatik perczenkint.

Üzemzavar teljesen kizárva. Maxi­
mális utólei 6 gramm.

Az egyedüli fejőgép, melyről a né­
met birók 11 heti próba után
következőkép nyilatkoztak.

»Ennek daczára a vizsgálat be- 
fejeztekor is oly tiszlán fejt ki a 
gép, mit kézifejésnél csak a leg­
ritkább esetben lehet elérni.«

»Nemcsak használható, hanem 
a kézifejést teljesen pótolni hiva­
tott, sőt némely esetben és né­
mely feltételek mellett azt fölül­
múlja, miért is a legnagyobb ki­
tüntetést érdemli, a mit a birók 
megadni felhatalmaztalak«.

SPECZI ALISTA 
ÖNITATÓ- 

KfSZÜlíKEKBEN.
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VÍZVEZETÉKI BERENDE­
ZÉSEK.

VILLANY VILÁGÍTÁSI BEREN­
DEZÉSEK.

BETON HUNKÁLATOK, 
OLCSÓ ISTÁLLÓK ÉPÍ­
TÉSE élére állított 
TÉGLÁKBÓL VASBE­
TONBAN, 25 ÉVI GA- 
RANTIÁVÁL.
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DREYSCHOCK SÁNDOR MÉRNÖK, GAZDAS. MŰSZAKI 
BERENDEZÉSEK VÁLLALATA

BUDAPEST, V., FALK MIKSA-UTCZA 13. TELEFON 5 59 -42.

Nyomatott Wodianer F\ es Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u. 3




